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1. Lectura y aprobación del orden del 

día



                                            

                                     

Orden del día

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Lectura y aprobación del orden del día.

2. Lectura y aprobación del acta de la reunión anterior, de 14 de julio de 2020.

3. Presentación del informe anual de ejecución del PDR.cat2022.

4. Seguimiento de la ejecución financiera del PDR.cat2022.

5. Periodo de transición e información sobre las modificaciones del PDR.cat2022.

6. Seguimiento de las convocatorias publicadas y aprobación del documento de 
criterios de selección del PDR.cat2022.

7. Nuevo período de programación 2023-2027.

8. Información de interés. 

9. Ruegos y preguntas.



                                            

                                     

COMITÉ DE 

SEGUIMIENTO

PDR.cat2022
2021

2. Lectura y aprobación del acta de la 
reunión anterior
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3. Informe anual de ejecución 2020



                                            

                                     

Contenidos IAE 2020 (I)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Información fundamental sobre la ejecución del programa y sus
prioridades.

2. Avances en la ejecución del plan de evaluación.

3. Cuestiones que afectan al rendimiento del programa y medidas
adoptadas.

4. Medidas adoptadas para cumplir los requisitos de asistencia técnica
y de publicidad del programa.

5. Acciones emprendidas para cumplir las condiciones Ex ante (IAE 2015,
2016).

6. Descripción de la ejecución de subprogramas (no afecta al
PDR.cat2022).



                                            

                                     

Contenidos IAE 2020 (II)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

7. Evaluación de la información y de los avances en la consecución de los
objetivos del programa (IAE 2016, 2018).

8. Ejecución de las acciones emprendidas para tener en cuenta los
principios expuestos en los artículos 5, 7 y 8 del Reglamento (UE) nº
1303/2013 (IAE 2016, 2018).

9. Avances realizados para conseguir un enfoque integrado en el uso del
FEADER y otros instrumentos financieros de la Unión (IAE 2018).

10. Informe sobre la ejecución de los instrumentos financieros (artículo 46
del Reglamento (UE) nº 1303/2013) (no afecta al PDR.cat2022).

11. Cuadros de codificación de indicadores comunes y específicos del
programa y valores previstos cuantificados.



                                            

                                     

Análisis indicadores – Estrategia del PDR
Eje actuación: Economía y ocupación

1 2 3 4 5 6 7 8 9

04.01.01 Mejora de la competitividad de las explotaciones agrarias
Indicador: Número de personas beneficiarias (físicas y jurídicas) 
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Acumulado 2014-2020

% respecto al total de 

personas físicas
Objetivo 2023 % Ejecución

Hombres
>40 529 24,2%

≤40 1.213 55,4%

Total Hombres 1.742 79,6%

Mujeres
>40 183 8,4%

≤40 263 12,0%

Total Mujeres 446 20,4%

Total personas físicas 2.188

Total personas jurídicas 760

Total personas beneficiarias 2.948 3.950 74,63%



                                            

                                     

Análisis indicadores – Estrategia del PDR
Eje actuación: Economía y ocupación

04.01.01 Mejora de la competitividad de las explotaciones agrarias + 04.01.02 Mitigación del cambio climático en las explotaciones agrarias
Indicador: Número de operaciones por tipo de sector y gasto público total

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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SECTOR NO AGRÍCOLA (INDUSTRIA …

OTRO GANADO HERBÍVORO

OTROS CULTIVOS PERMANENTES

VINO

Nº Operaciones. Acumulado 2014-2020

8.120.475,21
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2.729.325,08

5.267.673,40

15.115.619,34

430.689,35

8.025.695,24

19.244.940,28

5.763.749,14

0 10.000.000 20.000.000

CULTIVOS EN CAMPOS LABRADOS

GRANÍVOROS

HORTICULTURA

PRODUCCIÓN LÁCTEA

SUPERFICIES MIXTAS (CULTIVOS/GANADO)

SECTOR NO AGRÍCOLA (INDUSTRIA …

OTRO GANADO HERBÍVORO

OTROS CULTIVOS PERMANENTES

VINO

GPT. Acumulado 2014-2020

Sector
Nº Operaciones 

Acumulado 2014-2020

% Nº de operaciones 

respecto total

GPT

Acumulado 2014-2020

% Ejecución GPT 

respecto total

Cultivos en campos labrados 338 9,2% 8.120.475,21 9,1%

Granívoros 761 20,8% 24.764.169,12 27,7%

Horticultura 141 3,9% 2.729.325,08 3,1%

Producción láctea 137 3,7% 5.267.673,40 5,9%

Superficies mixtas (cultivos/ganado) 686 18,7% 15.115.619,34 16,9%

Sector no agrícola (industria alimentaria, etc.) 12 0,3% 430.689,35 0,5%

Otro ganado herbívoro 290 7,9% 8.025.695,24 9,0%

Otros cultivos permanentes 908 24,8% 19.244.940,28 21,5%

Vino 389 10,6% 5.763.749,14 6,4%

Total 3.662 100,00% 89.462.336,16 100,00%



                                            

                                     

Análisis indicadores – Estrategia del PDR
Eje actuación: Economía y ocupación

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Industrias - Transformación y comercialización de los alimentos. Mitigación del cambio climático
Indicador:  Inversión Total y Gasto Público Total
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04.02.01 3A - Competitividad agroalimentaria y forestal 117 27.775.272,72 149.766.909,38

04.02.02 5C - Bioeconomía 7 388.881,89 1.701.319,53

TOTAL 124 28.164.154,61 151.468.228,91



                                            

                                     

Análisis indicadores – Estrategia del PDR
Eje actuación: Economía y ocupación

1 2 3 4 5 6 7 8 9

LEADER: 19.02.01 - Implementación de estrategias de desarrollo local
Indicador: Número de proyectos subvencionados, inversión total y gasto público total

Nº de proyectos subvencionados

Sector del proyecto

Nº de proyectos 

subvencionados

2014-2020

Inversión total

Acumulada 

2014-2020

GPT

Acumulado 

2014-2020

Objetivo 2023

GPT

% Ejecución 

GPT

01 - Sector agroalimentario 292 27.653.159,98 7.738.871,77

02 - Sector no-agroalimentario 580 75.380.916,34 18.265.587,06

03 - Recuperación del patrimonio 

cultural y natural
21 1.687.012,46 1.050.255,29

04 - Infraestructuras públicas para la 

mitigación y adaptación al cambio 

climático

7 818.630,83 421.322,49

05 - Infraestructuras recreativas que 

generen actividad económica y 

ocupación

14 1.542.149,77 893.198,54

TOTAL 914 107.081.869,38 28.369.235,15 45.025.000,00 63,01%

45.025.000,00 63,01%19.02.01



                                            

                                     

Análisis indicadores – Estrategia del PDR
Eje actuación: Jóvenes

06.01.01 Primera instalación de jóvenes agricultores

Indicador: Número de personas beneficiarias

1 2 3 4 5 6 7 8 9



                                            

                                     

Análisis indicadores – Estrategia del PDR
Eje actuación: Jóvenes

1 2 3 4 5 6 7 8 9

06.01.01 Primera instalación de jóvenes agricultores + 06.04.01 Diversificación agraria
Indicador: Número de operaciones por tipo de sector
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GPT. Acumulado 2014-2020

Sector
Nº Operaciones 

Acumulado 2014-2020

% Nº de operaciones 

respecto total

GPT

Acumulado 2014-2020

% Ejecución GPT 

respecto total

Cultivos en campos labrados 242 9,04% 4.611.925,49 9,07%

Granívoros 367 13,70% 6.761.094,53 13,29%

Horticultura 211 7,88% 3.802.480,70 7,48%

Producción láctea 31 1,16% 958.726,89 1,89%

Superficies mixtas (cultivos/ganado) 495 18,48% 10.443.390,27 20,53%

Sector no agrícola (industria alimentaria, etc.) 176 6,57% 2.589.177,34 5,09%

Otro ganado herbívoro 306 11,43% 5.573.334,95 10,96%

Otros cultivos permanentes 606 22,63% 11.455.977,77 22,53%

Vino 244 9,11% 4.661.912,47 9,17%

Total 2.678 100,00% 50.858.020,41 100,00%



                                            

                                     

Análisis indicadores – Estrategia del PDR
Eje actuación: Cambio climático

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Medidas forestales 

Indicador: Gasto público total e inversión total
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Nº de Expedientes
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2014-2020

GPT

Acumulado

2014-2020

Inversión total

Acumulada

2014-2020

Superficie

Pública Privada Pública Privada Pública Privada Pública Privada

04.03.03 281 604 2.860.960,75 3.384.518,42 3.610.031,32 3.964.484,21 - -

M08 1.452 1.540 23.802.485,41 12.185.871,42 33.479.191,93 15.334.875,03 94.934,88 41.367,49

09.00.01 - 23 - 1.061.400,74 - - - -

Total 1.733 2.167 26.663.446,16 16.631.790,58 37.089.223,25 19.299.359,24 94.934,88 41.367,49



                                            

                                     

Análisis indicadores – Estrategia del PDR
Eje actuación: Cambio climático

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Medida 10 - Agroambiente y clima  

Indicador: Gasto público total y % superficie subvencionada

GPT 104.746.266,65€

Superficie total 640.316,00



                                            

                                     

Análisis indicadores – Estrategia del PDR
Eje actuación: Cambio climático

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Medida 11 - Agricultura ecológica 

Indicador: Gasto público total y % superficie subvencionada

GPT 54.779.311,39€ Superficie total 290.192,32



                                            

                                     

Análisis indicadores – Estrategia del PDR
Eje actuación: Innovación

1 2 3 4 5 6 7 8 9

16.01.01 - Cooperación para la innovación. 

Indicador: Número de operaciones y Gasto público total

GPT 11.402.631,15€ Número operaciones acumuladas 
418
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4. Ejecución Financiera



                                            

                                     

GPT y FEADER ejecutado por FA (a 31/12/2020)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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GPT y FEADER ejecutado por medida en 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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% Ejecución por Medidas (a 31/12/2020) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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% Ejecución por países (a 31/12/2020) 
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GPT y FEADER ejecutado por FA (a 31/03/2021)
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Ejec. 2016

396,32

170,42

Ejec. 2015

1.248,76

536,97

Ejec. 2016

115,85

Ejec. 2017

421,04

Ejec. 

2017

Ejec. 2016

442,76

Ejec. 2015

1.611,36

Ejec. 2016

1.064,94

620,46

Ejec. 2015

1.358,43

584,12

Ejec. 2015

1.801,88

Ejec. 2016

4.543,52

1.795,09

Ejec. 2019

62.819,01

Ejec. 2020

61.557,44

Ejec. 2021

2.964,07

52,619,98

Ejec. 2021

1.274,55



                                            

                                     

GPT ejecutado por medida / operaciones (a 31/03/2021) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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Ejecución del PDR

Link

1 2 3 4 5 6 7 8 9

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/aa9fde7d-4cd1-4c3b-9936-1c4eea6bbd97/ReportSection


                                            

                                     

Norma N+3 (a 30/06/2021 provisional)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Total 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anualidad 348.652.161,00 74.828.371,00 74.813.414,00 49.809.347,00 49.761.745,00 49.720.857,00 49.718.427,00

Anticipo (3,5%) 12.202.825,64 12.202.825,64

Año natural 2015 3.564.903,00 3.564.903,00

Año natural 2016 27.853.817,43 27.853.817,43 0,00

Año natural 2017 48.269.467,53 31.206.824,93 17.062.642,60 0,00

Año natural 2018 52.793.922,19 0,00 52.793.922,19 0,00 0,00

Año natural 2019 45.859.356,93 4.956.849,21 40.902.507,72 0,00 0,00

Año natural 2020 52.089.642,17 8.906.839,28 43.182.802,89 0,00 0,00

Año natural 2021 15.597.043,70 6.578.942,11 9.018.101,59

Año natural 2022 0,00

Año natural 2023 0,00

Remanente 90.421.182,41 0,00 0,00 0,00 0,00 40.702.755,41 49.718.427,00
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5. Período transición y modificaciones 

PDR



                                            

                                     

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Periodo de transición 

Reglamento (UE) nº 2020/2220, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de diciembre de

2020, por el que se establecen determinadas disposiciones transitorias para la ayuda del fondo

FEADER y FEAGA.

Art. 1: Se prorrogan los programas financiados por el FEADER, que inicialmente comprendían

el periodo 2014-2020, hasta el 31 de diciembre de 2022.

PDR 14-20  Prórroga 21-22  PEPAC 23-27

FONDOS ASIGNADOS A CATALUNYA PARA EL PERIODO DE PRÓRROGA

DPT  234,4 M EUR

IRUE-NEXT GENERATION  30,1 M EUR

TOTAL 264,5 M EUR



                                            

                                     

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Modificación 9.1 del PDR 

 01.02.01 Transferencia tecnológica, actividades demostrativas: modificación del límite máximo de

ayuda, de 30.000 euros a 50.000 euros por actividad.

 04.01.01 Mejora de la competitividad en explotaciones agrarias: ampliación de los límites máximos

de inversión hasta los 160.000€/UTA y un máximo de 675.000 euros y aumento del porcentaje de ayuda

hasta un 40% y un máximo del 80%.

 04.01.02 Mitigación del cambio climático: modificación de los límites máximos de inversión hasta

160.000€/UTA y un máximo de 320.000 euros, y aumento del porcentaje de ayuda hasta un 75% y un

máximo del 85%.

 06.01.01 Jóvenes agricultores: incremento de la prima base inicial hasta los 22.000 euros y

flexibilización del Plan Empresarial para permitir la modificación de las UTA.

 06.04.01 Diversificación agraria: aumento del límite máximo de inversión hasta los 675.000 euros por

periodo y beneficiario.

 08.05.01 Actuaciones silvícolas: aumento de la intensidad de la ayuda hasta el 85% de los costes

elegibles.



                                            

                                     

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Modificación 9.1 del PDR 

 08.06.02 Transformación y comercialización de recursos forestales: eliminación de los límites de

capacidad de producción.

 M10 y M11: reducción de los plazos de los compromisos, que pasan a ser de 2 a 3 años.

 13.02.01 Pagos compensatorios para ZLN: ampliación del período de subvencionabilidad por zonas

en transición.

 16.01.01 Cooperación para la innovación: modificación para permitir que los Grupos de Acción Local

(GAL) puedan ser integrantes de los Grupos Operativos. Y modificación del porcentaje de ayuda hasta

el 80% de los costes elegibles.

 19.01.01 Ayuda preparatoria: incorporación de la ayuda para estrategias LEADER del periodo 23-27.

 Modificación de errores menores: corrección gramatical y de comprensión.

 Modificación del Plan de comunicación y publicidad del PDR: actualización comunicativa y

adaptación a las recomendaciones en el marco de la evaluación continua.

 Modificación financiera: fondos FEADER transición y fondos IRUE
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Modificación financiera: Distribución por grupos temáticos

FORESTAL Y MEDIO 

NATURAL

4 M EUR

POBLACIÓN RURAL 

LEADER

20,5 M EUR 

AGRARIO (INDIRECTO)

34,2 MEUR 

AGRARIO (DIRECTO)

145 M EUR
PDR.CAT 

234,4 M EUR

ASISTENCIA TÉCNICA

5,7 M EUR

MEDIO AMBIENTE

CAMBIO CLIMÁTICO

COMPETITIVIDAD

JOVENES

COMPETITIVIDAD

BIODIVERSIDAD

INCENDIOS

DINAMIZACIÓN ECONÓMICA

JOVENES Y EMPRENDEDORES

PATRIMONIO

CAMBIO CLIMÁTICO

COMPETITIVIDAD

COONCIMIENTO E 

INNOVACION

CALIDAD

INFRAESTRUCTURAS

AGROALIMENTARIO

25 MEUR 



                                            

                                     

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Modificación financiera: Distribución por grupos temáticos

FORESTAL Y MEDIO 

NATURAL

109,2 M EUR

POBLACIÓN RURAL- LEADER

82,4 M EUR 

AGRARIO (INDIRECTO)

109,3 MEUR 

AGRARIO (DIRECTO)

646,5 M EUR
PDR.CAT 

1.045,4 M EUR
MEDIO AMBIENTE

CAMBIO CLIMÁTICO

COMPETITIVIDAD

JOVENES

COMPETITIVIDAD

BIODIVERSIDAD

INCENDIOS

DINAMIZACIÓN ECONÓMICA

JOVENES Y EMPRENDEDORES

PATRIMONIO

CAMBIO CLIMÁTICO

COMPETITIVIDAD

COONCIMIENTO E 

INNOVACION

CALIDAD

INFRAESTRUCTURAS

AGROALIMENTARIO

88,9 MEUR 
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Modificación financiera: Fondos IRUE-NG 

TOTAL IRUE-NG 

30,1 M EUR
Mitigación del cambio climático 

04.01.02

16,9 M 

EUR

Actuaciones silvícolas 

08.05.01

6 M 

EUR

ASISTENCIA TÉCNICA

1,2 M EUR

Transformación y comercialización 

de recursos forestales 

08.06.02

6 M 

EUR
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6. Seguimiento de convocatorias



                                            

                                     

165,65

119,47

139,98

126,23

136,85

109,25

131,42

Convocatorias a 30/06/2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.019,70 M EUR Programados 928,84 M EUR Convocados

2015 16,7%

2016 11,7%

2017   13,7%
2018 12,4%

2019 13,4%

M EUR 
Pendiente 8,3%

2020 10,7%

2021 12,9%



                                            

                                     

Convocatorias POR MEDIDA a 30/06/2021

5 medidas suponen un 81,3%
del total convocado (también un

93,2% del Programado)

El 18,7% restante muy distribuido:

 M08 y M19 < 7%

 M03 y M16 1-3 %

 M01, M07 y M09 < 1%

M EUR / % del Convocado

1 2 3 4 5 6 7 8 9

M04
368,87
39,7%

M10
132,67
14,3%

M06
104,96
11,3%

M11  
77,46
8,3%

M13
71,06
7,7%

Otros
173,81
18,7%



                                            

                                     

Convocatorias POR OPERACIÓN a 30/06/2021

1. Competitividad

2. Industria agroalimentaria

3. 1ª Instalación jóvenes

4. ZLN

M EUR / % del Convocado

46,77% del

convocado

(41,68 % del 

Programado) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

04.01.01
169,81
18,3%

04.02.01
98,99
10,7%

06.01.01
94,56
10,2%

M13
71,06
7,7%

19.02.01
46,00
5,0%

11.01.01
42,37
4,6%

10.01.01
40,98
4,4%

Otras
365,06
39,3%



                                            

                                     

Convocatorias FONDOS IRUE a 30/06/2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9

22,95 M EUR Convocados

04.01.02
Mitigación del cambio 

climático en las explotaciones 
agrarias

16.950.456,96

08.06.02
Inversión para la 
transformación y 

comercialización de los 
recursos forestales

6.000.000,00

28,95 M EUR Programados
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6. Criterios de selección



                                            

                                     

Criterios de selección

1 2 3 4 5 6 7 8 9

25/11/2020

•ACTUALIZACIÓN 
DOCUMENTO CS 
(VERSIÓN 6.0)

15/02/2021

CRITERIOS DE SELECCIÓN 

•04.01.01

•04.01.02 (IRUE)

•06.04.01

03/03/2021

CRITERIOS DE SELECCIÓN

•04.02.01

•04.02.02

08/04/2021

CRITERIOS DE SELECCIÓN 

•16.01.01

10/06/2021 

CRITERIOS DE SELECCIÓN 

•01.02.01
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7. Nuevo período de programación 

2023-2027
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Previsiones y Calendario PEPAC - MAPA

• Acuerdo sobre nueva PAC del Parlamento y Consejo a

finales junio

• 19 julio CEA → texto Reglamento completo

• Plenario Parlamento en octubre → Aprobación Reglamento

→ Publicación DOUE

• Previsible Reglamento a finales 2021 y Actos de desarrollo a

principios de 2022
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Previsiones y Calendario PEPAC - MAPA

• Conferencia Sectorial 14 julio → Reparto FEADER y

delimitación ecoesquemas

• Finales de julio → Envío informal borrador PE PAC

• Finales de año → Envío formal borrador PE PAC.

Negociación a lo largo de 2022. Entrada en vigor 2023

• Procedimiento ambiental → Solicitada ampliación de plazos
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Definición del Plan Estratégico de Catalunya post2020

CONSULTA GRUPOS DE TRABAJO

Análisis DAFO

por Objetivo

Identificación y 
priorización de 
NECESIDADES

ESTRATEGIA

Descripción situación actual

• Inventario análisis

• Indicadores

INDICADORES

INTERVENCIONES



                                            

                                     

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Estado actual de los trabajos de preparación PEPAC Catalunya

1. Fichas intervenciones PEPAC:

• Grupos de trabajo por Objetivo Específico => Encuestas consulta 

diseño de las intervenciones

• Autoridad de gestión => reporte al MAPA del resultado de la 

consulta a los GT + análisis realizado con todos los Servicios 

implicados del DACC

• Primeros pasos definición parte regional

• New Delivery Model => definición importes unitarios/indicadores
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2. Diseño arquitectura verde PEPAC:

• Reuniones con Organizaciones Agrarias y Entidades 

Ambientales sobre medidas agroambientales.

• Esperando ecoesquemas definitivos para avanzar en el detalle 

de los compromisos agroambientales.

3. Realización estrategia relevo generacional Catalunya 

4. Trabajos previos proceso participación pública territorio Leader 23-

27 : https://participa.gencat.cat/processes/Delimitacio-Leader

5. Otros trabajos:

• Participación borradores de estrategia MAPA sobre igualdad de

género y relevo generacional.

Estado actual de los trabajos de preparación PEPAC Catalunya

https://participa.gencat.cat/processes/Delimitacio-Leader
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8. Información de interés 



RDP comitee

13th July 2021



(1)
The LAG groups as basis of the territorial revitalisation

Key ideas

• Cohesive narrative linked to rural opportunities.

• Work with stakeholders in practical projects, like 

the cooperation projects.

• Bottom up philosophy not only to decide Local 

Strategies once every 7 years but in the day to 

day project decisions.

• Work with public and private stakeholders.

• (The Rural Agenda is held in all the Catalan 

region and not only de Leader zone)

73% of the total surface of Catalonia

556 out of 947 municipalities

10% of the total population

32,7 inhab./km2 population density

Among the 11 LAG they develop 

9 cooperation projects 



(2)The cooperation projects 

- Coaching of rural 

entrepreneurs to ensure 

their sucess

- Innovation transference to 

rural business

- Give value to local 

agrofood products and 

producers

- Link agrofood with other 

economic sectors:tourism, 

gastronomy, shops

- Redefine rural heritage 

as a resource and create 

self-sufficient 

management systems

- Involve the private sector 

for a sustainable 

business management

- Tourism based on local 

resources

- Participatory tools for 

the conservation of 

heritage elements

- Facilitate the access of 

talent in rural enterprises

- Promoting rural (youth) 

entrepreneurship and 

employment

- Promoting coworking as a 

new working formula to 

attract new population

- Improve the perception of 

rural areas and their job 

and life opportunities 

(rural-urban linkages)



(3)
Building up the Rural Agenda of Catalonia

What we aim to achieve

Urban Agenda Rural Agenda 2030 Agenda

Political 
coherence

Legislation and 
normative 
coherence



(4)
Building up the Rural Agenda of Catalonia

Cork 2.0

2016

European
Rural Agenda 

2018

2018/2720 
(RSP) 

French
Rural 

Agenda
CATALAN RURAL AGENDA

Framework and references

How to make it possible in Catalonia? What do we need?

Political 
engagement

Drafting 
coordination 

focusing 
territory

Participation 
process not 

linked to 
regional 

administration

Practical 
actions, 

no 
diagnosis

Rural 
Agenda with 

territorial 
support

 Facilitating role 

/ no barriers

 Common 

political 

framework

 No waiting / 

proactive 

attitude

 Few entities with 

a high profiled 

capability of 

leadership.

 High presence in 

territory

 Make visible 

that it’s a 

process of the 

territory for the 

territory

 We already 

know the 

challenges of 

rural areas



(5)
Building up the Rural Agenda of Catalonia

L t’    t it i      ti  !

Political 
engagement

• Interdepartmental 
commission on rural 
depopulation 
(Regional Ministry 
of Agriculture) 

• Parallel work with 
members of the 
parliament and 
political groups.

• Political consensus 
on the importance 
of rural areas.

Drafting 
committee 
focusing
Territory

•ARCA (leader network)

•Advisory Council for the 
Sustainable Development 
of Catalonia (CADS)
(Government)

•Micro Towns Association

•Catalan municipalities 
Association

•ICD.

Alternative 
participation 
process

•Calling from the Drafting 
Committee

•Participation Pre and post 
draft document of the 
agenda.

•Territory working groups.

•Etc. (next slide).



(6)
Building up the Rural Agenda of Catalonia

The participation process

Pre- draft 
document

Activation 
of Motor 

Committee

Post- Draft 
document

Final 
drafting 
(MC + 

DC)

Final draft 
sent to the 

ICD

 Collection of 

proposals and 

actions

 8 challenges of 

rural areas

 How: Forms and 

self-managed 

sessions

 How long: 1 

month.

 35-40 key rural 

entities.

 Guarantee a good 

process.

 Ensure all the 

challenges of 

rural areas are 

represented in 

the agenda.

 Co-creation of the 

first document of 

the Agenda

 Collection of 

proposals and 

actions

 1st document 

review

 Territory 

participation 

focused on 

priorities and 

lacks of content.

 How: form and 

workgroups.

 How long: 1,5 

months

 Drafting time

 Parallel work with 

key stakeholders 

(Educations, 

Culture, Nature, 

Women, etc.).

 Parallel work: 

prepare Post-

draft participation 

process

 Draft the first 

document.

 Parallel work 

with  key 

stakeholders

 Parallel work: 

MC and DC 

work for the 

empowerment 

of entities and 

post agenda 

surveillance 

 Government 

action

 Parliament 

action

 Budged

 Rural committé

 Development of 

the agenda…



(7)
Building up the Rural Agenda of Catalonia

The 8 challenges of Catalan rural areas: the basis of the participatory process

1

Strengthen social 
cohesion and well-being 

•improving the services 
which provide equal 

opportunities, support 
and full development to 

people. 

2

Facing the demographic 
challenge 

•in terms of social roots, 
aging with dignity, 

welcoming new people 
and creating new 

opportunities to live in 
the rural world.

3

Ecologic transition

•Accelerate the energy 
transition process, 

manage the regeneration 
of natural resources, 
protect of ecosystem 

services, put measures in 
place to mitigate and 
adapt to the climate 

change.

4

Connectivity

•Guarantee digitalisation, 
sustainable mobility and 
territorial intelligence.

5

Agro-food system

•Re-connect the links of 
the agro-food system, 
agricultural and fishing 

generational change, fair 
value chains, food 

sovereignty, agricultural 
and forestry production 

and distribution.

6

Forest management

•Forest grazing, forest fire 
prevention and 

opportunities non-forest 
products exploitation.

7

Economic and social 
innovation

•To promote rural 
innovation, economic 

dynamism and cultural 
vigor through rural 

generational change, 
economic activity, 

heritage enhancement 
and cultural innovation.

8

Governance

•Build a solid, close and 
efficient governance 

framework through the 
reconnection of urban-

rural needs and realities, 
a legal framework, 

decision-making systems 
and implementation of 
actions that guarantee 

true rural development.



(8)
Building up the Rural Agenda of Catalonia

Needs from the European Commission, some ideas for the debate  

 Positive and cohesive message focused to regions. Basis to regional rural agendas 

(does the long term vision take it into account?)

 Reconnection of rural and urban areas message. Accept mutual dependencies.

 Basis scenario to work the rural proofing (normative and legislation adaptation).

 Rebuild fund structure



www.agendaruralcat.cat

hola@agendaruralcat.cat

#Agendaruralcat 

#FuturCompartit

http://www.agendaruralcat.cat/
mailto:hola@agendaruralcat.cat
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9. Ruegos y preguntas 



Comité de Seguimiento 
PDR.cat2022 

7ª reunión ordinaria

13 de julio de 2021

Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural

Europa invierte en las zonas rurales


